28. ALEX*. p. Εβάλ. 31. Ατοφ (α. νιόι). 32. FX: οὐρανεῖς (πρὸ γοργ.). ΑΧ: ταῦθαν. 3. ALEX* αὐτοῖς. 4. ΑΧ: εἰς τὴν γοργ. 6τοῦ. ΑΙ: πορρούσιν. ΑΧ: ταῦθαν δὲ. ALEX*: γοργ. 6. ALEX*: εἰδοῦσιν. ΑΙ: ταῦθαν ποιοῦσι (?). 7. ΑΧ: εἰσιν αὐτοῖς. FX: τοῖς γοργοῖς.

וְאַתָּה כִּי בְּזֶבֶחַ

une fois dispersés, un point de ralliement. — *Dessous tous les pays.* Hébreu et Septante : « sur la face de toute la terre ».

3. *Lets fils d'Adam.* Hébreu : « les fils de l'homme ». — *Et ne t'abandonneront pas leurs desservants*, c'est-à-dire les hommes qui leur seraient utiles et qui les empêcheraient de faire tout ce qu'ils auraient projeté. — Ce sens, plus général que celui de la Vulgate, est aussi à peu près celui des Septante.

7. *Donec.* Vulgate : *igitur*, n'est ni dans l'hébreu ni dans les Septante.

8. *Dans tous les pays.* Voir plus haut, verset 4. — *La ville.* Les Septante ajoutent : « et la tour ».

IV. Histoire des enfants de Noé (X, 1—XI, 9). — 2^e La tour de Babel (XI, 1—9).

dad, et Saleph, et Asârmoth, Jare,
27 et Adûram, et Uzal, et Decla,²⁸ et
Ebal, et Abîmael, Saba,²⁹ et Ophir,
et Hevila, et Jobah : omnes isti, filii
Jectan.³⁰ Et facta est habitatio eórum
de Messa pergentibus usque
Sephar montem orientalem.³¹ Isti
filii Sem, secundum cognationes, et
linguis, et régiones, in gentibus
suis.³² Haec familiæ Noe juxta pô-
pulos et nationes suas. Ab his divi-
se sunt gentes in terra post diluvium.

XI. Erat autem terra libiti unius, et sermonum eorumdum. ² Cumque proficeretur de oriente, invenierunt campum in terra Sennar, et habi-
taverunt in eo.³ Dixitque alter ad
proximum suum: Venite, faciámus
láteres, et coquámus eos igni. Ha-
bueruntq[ue] láteres pro saxis, et hi-
tumē pro cæmenti : et dixerunt:
Venite, faciámus nobis civitatem, et
turrim, cuius culmen pertingat ad
coelum : et celebrémus nomen nost-
rum antequam dividámur in uni-
versas terras.⁵ Descendit autem
Dóminus, ut videat civitatem et tur-
rim, quam adificabant filii Adam,⁶ et dixit: Ecce, unus est pôpulus, et
unum lóbium omnibus: cooperántque
hoc facere, nec desistant a cogitationib[us]
suis, donec eas opere complæcant.⁷
Venite igitur, descendam, et confundam
ibi lingam eorum, ut non audiat unusquisque vocem pró-
ximi sui.⁸ Atque ita divisit eos Dó-
minus ex illo loco in universas ter-

Saleph, Asârmoth, Jaré,²⁷ Adûram,
Uzal, Déclâ,²⁸ Ebal, Abîmael, Saba,²⁹
Ophir, Hévila et Jobah : tous ceux-là
sont les fils de Jectan.³⁰ Et leur habita-
tion s'étendit de Messa jusqu'à Séphar,
montagne qui est à l'orient.³¹ Voilà les
fils de Sem, selon leur parenté, leurs
langues, leurs pays et leurs nations.³² Et voilà les familles de Noé, selon leurs
peuples et leurs nations. C'est par elles
qu'ont été divisées toutes les nations
sur la terre après le déluge.